
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

ПРИКАЗ 

от 31 января 2012 г. № 527/12 

О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ПЛОЩАДОК ПО АПРОБАЦИИ 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО КОМПЛЕКТА ПО ОБУЧЕНИЮ ДЕТЕЙ 

ДВУМ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ЯЗЫКАМ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН В ДОУ 

 

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 30.12.2010 № 1174 "Об утверждении Стратегии развития образования в 

Республике Татарстан на 2010 - 2015 годы "Килэчэк" - "Будущее" (далее - 

Стратегия), в рамках реализации первоочередных мероприятий Стратегии 

творческой группой, созданной Министерством образования и науки 

Республики Татарстан, разработан учебно-методический комплект (далее - 

УМК) по обучению детей двум государственным языкам в дошкольных 

образовательных учреждениях (далее - ДОУ). 

На основании вышеизложенного и в целях организации апробации учебно-

методического комплекта в ДОУ республики (далее - ДОУ) ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать республиканские экспериментальные площадки по апробации 

УМК в 51 дошкольном образовательном учреждении на территории 

Республики Татарстан (Приложение № 1). 

2. Институту развития образования РТ (ректор - Е.Г.Скобельцына): 

- обеспечить научно-методическое руководство апробации УМК; 

- поручить координацию деятельности по апробации УМК; 

- организовать семинары и курсы повышения квалификации тьюторов, 

участвующих в республиканском эксперименте; 

- проводить мониторинг учебно-воспитательного процесса в 

экспериментальных группах ДОУ. 

3. Отделу дошкольного образования МОиН РТ (начальник - Г.Х.Манюрова): 

- обеспечить участие экспериментальных площадок (п. 1) в апробации УМК с 

1 марта 2012 года; 

- организовать участие образовательных учреждений в программных 

мероприятиях по апробации УМК; 

- содействовать Институту развития образования РТ в проведении 

семинаров, "круглых столов", совещаний для педагогов образовательных 

учреждений, участвующих в республиканском эксперименте. 

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

исполнительных комитетов муниципальных образований Республики 

Татарстан оказывать активную поддержку ДОУ, участвующим в 

республиканском эксперименте по апробации УМК. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

Первый заместитель министра 

Д.М.МУСТАФИН 


